[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 1710/2023

São Roque, 11 de julho de 2023.

Excelentíssimo Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a Vossa Excelência o aumento de um ponto de ônibus na Rua Leoncio de Toledo, no Distrito de Maylasky.
A presente solicitação faz-se necessária porque a parada já existente não acolhe a todos os moradores da rua, ante a extensão desta. Dessa forma, munícipes necessitam transitar longos percursos para alcançarem o ponto, e este resulta-se, então, muito cheio.

Nesse ponto, é válido observamos que a solicitação em tela também cumpre com o elencado na Lei  nº 12.587, de 3 de janeiro de 2012, a qual, dentre outras disposições, institui as diretrizes da Política Nacional de Mobilidade Urbana.
A referida Lei tem, entre seus objetivos: proporcionar melhoria nas condições urbanas da população no que se refere à acessibilidade e à mobilidade (Art. 5º, inc. III). Objetivo que será contemplado pela instalação do ponto de ônibus na Rua Leoncio de Toledo; trazendo facilidade no acesso dos moradores para tomarem o ônibus.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Paulo Rogério Noggerini Júnior

(Paulo Juventude)
Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

1
PROTOCOLO Nº CETSR 11/07/2023 - 11:22 11001/2023  /  CD